

Zemgales Komunisti

LATVIJAS K(b)P JELGAVAS PILSĒTAS UN APRINĀ
KOMITEJU, JELGAVAS PILSĒTAS UN APRINĀ
IZPILDKOMITEJU ORGANSRedakcija Jelgavā, Raiņa ielā 34. Tālrunis: 248 un 72.
Redakcija atvērta no plkst. 10—17. Numurs maksā 20 kap.
Iznāk četras reizes nedēļā.Trešdien, 1947. gada 3. septembrī
№ 144 (570) 6. gads

Svarīgākais uzdevums

Lielā politiskā un darba pacilātībā Padomju Savienības tautas gatavošanas savai cildenajai jubilejai — Lielās Oktobra revolūcijas 30. gadadienai.

Ar lielu morālistisku gandarījumu tās atskatās uz notiekošo ceļu.

Nevienai tautai nav bijis lemts darīt tik daudz savas dzimtenes, visas cilvēces laimes labad, kā padomju tautai Ļeņina - Staļina partijas vadībā.

Valdošās šķiras gadsimtiem ilgi apgalvoja, ka ekspluatējamie nevar iztikt bez ekspluatatoriem. Padomju zemes strādnieki un zemnieki izkļiedēja šos melus, uzceļot pilnīgi jaunu, socialistisku sabiedrību, iemiesojot tani visvērtīgāko, kas ir bijis civilizācijas un kultūras vēsturē.

Kapitalisti vienmēr biedēja tautu ar to, ka, lūk, viņu kundzības beigās nozīmē arī civilizācijas beigās. Patiesībā tieši kapitalistiskā civilizācija radījusi fašisma briesmoni, bet Padomju Savienība, kur kapitalistu nav, — ne mazu, ne lielu, — izglāba Eiropas civilizāciju no fašistiskajiem barbariem.

Sodien mūsu tauta atzīmē imperālistiskās Japānas sagrāves otro gadadienu. Pirms diviem gadiem ienaidnieki parakstīja beziebildumu kapitulācijas aktu. Samuraju Japānas, tāpat kā Hitlera Vācijas sagrāvē izšķīrēja loma piekrita Padomju Savienībai, tās bruņotiem spēkiem.

Padomju tauta, kas guvusi pasaulvēsturisku uzvaru Lielajā Tēvijā kara kā Rietumos, tā arī Austrumos, kvēlo vēl neredzētā radoša darba patosā. Šī uzvara kāpinājusi padomju patriotismu, iekvēlējusi padomju ļaužu nacionālā lepnuma jūtas, jo tie arvien skaidrāk, arvien pārliecinošāk redz socialistiskās sabiedriskās iekārtas un tās kultūras pārākumu pār buržuazisko sabiedrisko iekārtu un tās kultūru.

Padomju patriotisma pamatā nav viļņi rases vai nacionalistiski aizspriedumi, bet gan tautas uzticība Padomju Dzimtenei, visu mūsu zemes naciņu darba ļaužu brālīgā sadraudzība.

Viss, ko diktē Dzimtenes intereses, kas kalpo tās uzplaukumam un nostiprināšanai, — ir patiesi patriotisks. Un, otrādi, viss, kas kaut drusku aizskar Dzimtenes cietni, tās intereses un svētās tiesības, — ir prettātisks, anti-patriotisks.

Patriotisms ir viens no varenajiem padomju sabiedrības dzinējspēkiem. Tas izpaužas padomju ļaužu prasmē un gatavībā pāri visam stādīt valsts intereses. Tas izpaužas pašizliedzīgā darbā, sabiedriskā socialistiskā īpašuma saudzēšanā, cenšanās vēl vairāk kāpināt tautas saimniecības atjaunošanas un attīstības tempus.

Mūsu partijas organizāciju, visa mūsu padomju aktīva uzdevums diendienā propagandēt, kultivēt, stiprināt, ieviest dziļāk un dziļāk tautas masās mūsu padomju patriotismu.

Beļ kultivēt padomju patriotismu nozīmē audzināt padomju ļaudis Ļeņina - Staļina partijas lielo ideju garā, pārliecināt viņus, ka padomju sabiedriskā iekārta ir nesamērojami pārāka par jebkuru citu iekārtu, mācīt viņus būt modriem pret mūsu ienaidnieku nodomiem.

Kultivēt padomju patriotismu — nozīmē vēl vairāk attīstīt tautā padomju nacionālā lepnuma jūtas, vēl vairāk nostiprināt ticību saviem spēkiem iet uz priekšu, pretim komunisma galīgai uzvarai.

No Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs ar dziļām skumjām paziņo, ka šā gada 1. septembrī pāragri miris PSRS Augstākās Padomes deputats, Padomju Savienības Varonis, biedrs OTOMĀRS OŠKALNS.

No Latvijas PSR Ministru Padomes un Latvijas K(b)P Centralās Komitejas

Latvijas PSR Ministru Padome un Latvijas K(b)P Centralā Komiteja ar dziļām skumjām paziņo, ka šā gada 1. septembrī pāragri miris PSRS Augstākās Padomes deputats, Padomju Savienības Varonis, Ļeņina-Staļina partijas uzticamais dēls biedrs OTOMĀRS OŠKALNS.

Arvien straujāk kāpināsim labības piegādes tempus! Gada plānu veiksime līdz 25. septembrim!

Kooperatīvās sabiedrības labības sagādē

Lielplatones kooperatīvā sabiedrība ar graudu piegādi valstij norēķinājās 100 procentīgi kā viena no pirmajām apriņķī. Sabiedrības valdes priekšsēdētājs b. Liliensfelds stāsta: «Pirmos graudus tikko nokulām, piegādājam valstij. Tuvākās dienās atbērsim sēklas aizdevumu».

Lielplatonei seko Dobeles sabiedrība. Valdes priekšsēdētājs b. Janševskis ziņo, ka piegādats valstij 2,5 tonnas ziemāju.

— Līdz 15. septembrim izpildīsim visu graudu sagādes plānu, sēklas

aizdevumu un naturmaksas MTS, — saka b. Janševskis.

Labību valstij sākušas piegādāt arī Elejas, Glūdas, Sīpeles un citas sabiedrības.

Beļ Jēkabnieku, Lielvirčavas, Penkules, Džūkstes un Zaļenieku kooperatīvās sabiedrības, kur katrā strādā 4—5 kuļmašīnas, par labības piegādes pildīšanu vēl nav interesējušās. Šo sabiedrību priekšsēdētāji pat labi nezina, cik viņu kuļmašīnas izkūlušas, cik nopelnījušas.

V. Upe.

Solījums izpildīts

Nav pagājušas vēl divas nedēļas kopš Jelgavas apriņķa aktīvākie komjaunieši pulcējās sanāksmē, kurā pārrunāja labības piegādi valstij. Apriņķa komjaunatnes aktivisti pieņēma aicinājumu — līdz 1. septembrim norēķināties ar valsti maizes labības un līdz 10. septembrim vasarāju labības piegāde.

Kad Sīpeles pagasta komjaunieši aizbrauca mājās, viņi tūlīt uzsāka aicinājuma izpildi. Pagastā ir 6 komjauniešu saimniecības. Kopā bija jāpiegādā 2284 kilogrami. Līdz 31. augustam visas saimniecības norēķinā-

jās ar valsti, piegādājot 2329 kilogrami. Labi pildīja savus pienākumus b. Aivars Vidņš, kas uz elevatoru atveda 50 kilogramu virs plāna. Komjaunieši Zenta Mūrniece, Gaida Budre un Jānis Galva atveda labību kā pirmie.

Komjaunieši ne tikai paši cinās par piegādes ātrāku izpildi, bet uz to pamudina pārējos zemniekus. Aktīvu palīdzību viņi sniedza izpildkomitejai 2 karogoto braucienā organizēšanā, kuros atveda valstij 5 tonnas graudu.

L. Āķis.

Līvberzes pagasta pirmrindnieki

Līvberzes pagasta zemiece Pirmāle Bačos, kā viena no pirmajām pagastā norēķinājās ar valsti graudu piegādē par visu gadu. Pirmāle ar valsti arī pārējo lauksaimniecības produktu piegādē norēķinājusies par visu gadu.

Arī Gothards Bačos, savu labības

piegādes gada plānu simtprocentīgi jau laikus izpildījis.

Sie apzinīgie zemnieki valstij arī pārdos labību, lai iegūtu izdevību par lētām cenām iegādāties saimniecībai nepieciešamās rūpniecības preces.

P. Sīlis.

Stingru cīņu pret labības piegādes traucētājiem

Jau vairāk kā pirms nedēļas Bētiņa saimniecībā Lielvirčavas pagasta Zagatiņās beidza maizes labības kulšanu. Birums Bētiņam bija labs — 3 tonnas rudzu, taču valstij viņš vēl nav pievedis ne kilograma. Reizē ar viņu kulšanu beidza Lazdāns no Kalupēm, bet arī viņš nolēmis vilcināt labības piegādi.

Sliktu paraugu zemniekiem rāda arī Kupēs no Sūnām. Kad viņa saim-

niecībā ieradās pēc maršruta strādājošā kuļmašīna, Kupēs atteicās to ņemt, jo neesot nopļāvis lēcas. Tāpat rīkojies arī Rubeņu māju saimnieks Alksnis.

Sāda rīcība traucē nagastā veikt planveidīgi darbus un kavē sekmīgu piegādes izpildīšanu, tamdēļ pagasta izpildkomitejai jāspēr stingri soļi pret darba kārtības un piegādes jāucējiem.

Z. Dāle.

Lāmas desmita zemnieki priekšgalā

Glūdas ciema padomes desmitu pilnvarotie izversuši savstarpēju sacensību par ātrāku graudu piegādes izpildi valstij.

Sacensībā līdz šim apmierinošas sekmes uzrādījuši tikai Lāmas rajona zemnieki. Desmita pilnvarotais dienā veic noskaidrošanas darbu, or-

ganizē savstarpējo izpildzību ar zīrgiem, kā arī graudu aizdošanu.

Pārējie rajoni stipri atpaliek. Tā, Baloža rajona zemnieki kulšanas darbus jau sen veikuši, taču pieveduši valstij tikai 2200 kilogramu.

K. Raits.

Otomārs Oškals

1. septembrī pēkšņi miris PSRS Augstākās Padomes deputats, Padomju Savienības Varonis Otomārs Oškals.

Nāve pāragri izrāvusi no mūsu rindām vienu no labākajiem latviešu tautas dēliem, socialistiskās Dzimtenes kvēlo patriotu, nelokamu boļševiku, nenogurstošu cīnītāju par Ļeņina-Staļina partijas lietu. Visa viņa dzīve ir paraugs, kā pašizliedzīgi kalpot tautai.

Otomārs Oškals dzimis 1904. gadā kalpa ģimenē, Cēsu apriņķa Skujenes pagastā. Nebija viegli agrāk kalpa dēlam un kalpam pašam tikt pie izglītības. Bet jaunais Oškals pārvarēja visas grūtības un beidza Bērzaies skolotāju semināru, bet vēlāk Rīgas pedagogisko institutu.

Mācību laikā Otomārs Oškals iestājās komjaunatnes nelegalajā organizācijā, bet 18 gadu vecumā jau attīstīja enerģisku revolucionāru darbību, sastāvēdams nelegalās komunistiskās organizācijas rindās.

Būdam kara dienestā flotē un pēc tam strādādam par lauku skolotāju Kalnciema skolā, biedrs Oškals ne mirkli nepārtrauca revolucionāro cīņu. 1934. gadā viņu arestēja un ieslodzīja Liepājas koncentrācijas nometnē. Šis smagais pārbaudījums vēl vairāk norūdīja viņu gribu cīnīties pret nisto Ulmaņa fašistisko režīmu.

Pēc Padomju varas nodibināšanās Latvijā, Otomārs Oškals atdod visus savus spēkus un enerģiju darbaļaužu varas nostiprināšanai.

Lielā Tēvijā kara bargajos gados biedrs Oškals godam izpildīja partijas un valdības atbildīgos un grūtos uzdevumus, organizējot tautas atbrīboju kustību vācu fašistisko iebrucēju aizmugurē. Dzimtās Latvijas mežos, tāpat arī Ļeņingradas apgabalā un Baltkrievijā dimdēja komisāra Oškala partizānu vienības kaujas slava. Par izcilajiem nopelniem cīņā pret vācu fašistiskajiem iebrucējiem ienaidnieka aizmugurē PSRS Augstākās Padomes Prezidijs piešķīra biedram Oškalam Padomju Savienības Varoņa nosaukumu.

Pēc smagajām kaujas gaitām Otomārs Oškals nedomāja par atpūtu. Tiklīdz fašistiskie iebrucēji bija padzīti no Latvijas zemes, biedrs Oškals strādāja kā partijas Rīgas apriņķa komitejas sekretārs. Viņš aktīvi piedalījās Ķeguma spēkstacijas pirmā posma atjaunošanā. Par sekmīgi veiktu labības sagādi Padomju valdība apbalvoja viņu ar Tēvijā kara II šķiras ordeni.

Otomārs Oškals iemantojis lielu tautas uzticību un mīlestību. 1946. gadā viņu no mūsu vēlēšanu apgabala ievēl par PSRS Augstākās Padomes deputātu. Pedējā laikā biedrs Oškals strādāja Latvijas K(b)P Centralās Komitejas aparatā.

Lai kādā postenī atrastos Otomārs Oškals, — viņš vienmēr bija stingrs un nenogurstošs boļševiks-ļeņinietis, viņš vienmēr augstāk par visu lika partijas intereses, tautas intereses, vērtīgi uzklāusīja darbaļaužu balsi.

Šķirsts ar biedra O. Oškala mirstīgajām atliekām novietots namā Valdemara ielā 35 (Rīgā).

Pie šķirsta, lai atvadītos no nelaika O. Oškala, pielaidīs šodien no plkst. 12 līdz plkst. 15. Apbedīšana plkst. 16 Raiņa kapos.

Fartijas dzīve

Kāpēc klusē Ozolnieku aģitatori?

Ozolnieku pagasta aģitatoru kolektīva skaitās 9 dalībnieki.

Aģitatori ar savu personīgo piemēru un pārliecinošo, dzīvo, bolševistisko vārdu varētu būt neizvietojami palīgs partijas organizācijai cīņā par piegādes izpildīšanu valstij pirms termiņa.

Tāču Ozolniekos tas tā nav. Aģitatori gan sadalīti pa rajoniem un šeit sasauc zemniekus sapulcēs, bet paši politiskās pārrunas ar zemniekiem neizved. Šinīs sapulcēs referents jeb pārrunu izvedējs vienmēr ir partijas pirmorganizācijas sekretars b. Torkačs. Aģitatori aprobežojas vienīgi ar īsām individualām sarunām par labības vai piena piegādi. Rodas jautājums, ar ko viņi atšķiras no rajona desmita pilnvarotā vai sagādes aģenta? Protams, tikai ar to, ka viņiem nav ne sagādes aģenta, ne pilnvarotā tiesības. Bet kā aģitatorus viņus arī neviens nepazīst.

Aģitatori, atstādami novārtā izskaidrošanas darbu, nekā arī nav darījuši socialistiskās sacensības izvērtēšanā: neviens desmita rajons sacensībā nav ieslēdzies.

Sienas avīzē, kurā, jāatspoguļojas pagasta dzīvei, tās sasniegumiem un trūkumiem, jārada ceļi kļūdu novēršanai, aģitatori neko neraksta. Šā vājā izvērsta noskaidrošanas darba rezultātā Ozolnieku pagasts regulāri atpaliek labības piegādē. Tā, augustā piegādes plāns izpildīts tikai par 55 procentiem. Tāpat slikti pildās piena piegādes plāns — pagasts ierindojies 35. vietā apriņķī.

Ka aģitatoru kolektīvs slikti strādā, vainojams partijas pirmorganizācijas sekretars b. Torkačs. Viņš aģitatorus neinstruē, nepastāsta, kā aģitēt, kā noturēt politiskās pārrunas, kādus jautājumus skart un kā tos izskaidrot. Augustā nav bijis neviens seminārs aģitatoriem. Aģitatorus nemācot un neveicinot viņu politisko augšanu, nav jābrīnās par tādu stāvokli, ka katrā rajona sanāksmē jāuzstājas un pārrunas jāizved pašam b. Torkačam, jo nav sagatavojis aģitatoru, kas būtu spējīgs referēt.

Partijas pirmorganizācijas uzdevums — radīt tādu aģitatoru kolektīvu, kas varētu izvērst iedarbīgu bolševistisku aģitāciju starp zemniekiem. Jāaudzina politiski sagatavoti biedri, kas spējīgi izvest politiskās pārrunas ar zemniekiem un pastāstīt par partijas un valdības lēmumiem. M. Mazure.

Jelgavas muzikas skolā

Uzsākot mācību gadu, Jelgavas muzikas skolai stāv priekšā plašs darba lauks.

Sogad skolā mācīsies 166 audzēkņi, par 50 vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Skolā iekārtota plaša bibliotēka, ar vairāk kā 1500 sējumiem, dažādam padomju un cittautu skaņražu grāmatām, kas daudz palīdzēs kā audzinātājiem, tā arī audzēkņiem.

Par godu Oktobra Socialistiskās revolūcijas 30. gadadienai jau ar pirmajām mācību dienām skolas vadība izvērsīs starp audzēkņiem plašu konkursu padomju komponistu skaņdarbu izpildījumos, ar kuriem jau līdz svētkiem skola uzstāsies ar 2 plašiem koncertiem.

F. Klāids.



Smaidoša un dzīves priecīga, Jelgavas muzikas skolā ieradās 3. kursa audzēkne - dziedone Austra Edelniece.

— Tagad atkal nopietni nodosos skolas darbam, lai pēc gada savas dziedones gaitas varētu turpināt Rīgas konservatorijā.

Uzņemumā: Austra Edelniece.

Foto Allers.

Pieaugušo vidusskola uzsāk mācības

1. septembra vakarā, kad dienas skolas skolnieki bija beiguši savu pirmo darba dienu, jaunajās telpās pulcējās pieaugušo vidusskolas audzēkņi. Sogad šeit mācības noritēs daudz labākos apstākļos kā iepriekšējos ga-

dos, jo jaunās skolas telpas. Skolotāju ielā 8, ir daudz ērtākas.

Pēc svinīgā ievadījuma audzēkņi devas klases, lai uzsāktu pirmās mācību stundas.

A. Kalna.

Tur, kur aug nākošie skolotāji

Kad Jelgavas pedagoģiskā skola uzsāka 1944. gada rudenī darbu, apstākļi bija samērā grūti. Telpas tika ierādītas mazā vienslāvu namiņā. Jaunatnes ielā 8. Sākumā bija tikai ap 50 audzēkņus.

Pēc gada nenogurstoša darba ap nelielo skolas saimi pulcējās arvien vairāk un vairāk jauno, zintību alkstošo, jauniešu. Skolas telpas tika pārceltas uz arodskolu, kur mācības jau varēja ritēt daudz normalākos apstākļos.

Kad apstājamies pie paveiktā darba, tad redzam, ka tas ir vaiņagojies zināmiem panākumiem. Mācīt jauno paaudzi izgājuši pa dažādām skolām

ap 60 jauno skolotāju. Pirmo reizi savu padomju audzinātāja darbu šogad uzsāk b. b. Trusle, Cuchalovs, Rozenvalds, Eichmanis un citi, kuri skolu beidza ar teicamām sekmēm.

Ar labiem panākumiem skolotāju darbu veic agrāko izlaidumu audzēkņi b. b. Vainovskis, Zankevica, Linis, Lazdiņa un citi.

1. septembra vēlā pēcpusdienā skolas zālē pulcējās skolotāju un skolnieku saime, lai pēc vasaras brīvdienām uzsāktu parastās mācību gaitas.

Sogad skolā mācīsies pāri par divsimts audzēkņiem.

A. Vītols.

Svētes-Aizupes skolā

Buržuaziskās Latvijas laikā Svētes-Aizupes skola bija tikai 4 klasīga. Kad 1940. gadā mūsu zemē nodibinājās padomju iekārta, skolā atvēra 5. klasi un bija paredzēts skolu pārkārtot par 7 klasīgu. Vācu okupācijas laiks pārtrauca skolas attīstības gaitu. Pēc okupantu padzišanas 1945. gadā Svētes - Aizupes skolā atvēra 6. un pagājušā gadā 7. klasi. Šā gada pavasarī notika pirmais izlaidums.

Skolā darbojas 7 skolotāji. Skolā daudzās diagramas, skolēnu sekmju

grafikas, bilžu burti un citi uzskatības līdzekļi.

Sevišķi labi skolā ir noorganizētas fizkultūras mācības. Skolotāju konferencē fizkolektīvam pasniedza ceļojošo Sarkano Karogu.

1. septembrī Svētes-Aizupes skolā notika mācību atklāšanas akts. Skolas direktore b. Kipere uzrunāja skolēnus, aicināja jaunā mācības gadā mācīties uzcītīgi, lai pavasarī visi būtu teicamnieki.

A. Skuja.



(53. turpinājums)

Viņa nebija uztraukusies, bet stāvēja kā mācību laukumā gadiem ilgi kalpojais karavīrs, izskaidrodams durkņu cīņas paņēmienus. Roberts uzslavēja meičas modrību un attapību. Haja viņa vērojuma it kā auga lielāka un kļuva varone komjauniete.

Vācietis neko nestāstīja par savējo spēkiem un viņu atrašanās vietu. Tikai uzsvēra lielo tanku daudzumu, kas sekojot kājniekiem. Viņi zinājuši, ka bērzi ieradusies bruņoti vīri, bet domājuši, ka tie apsarga tikai ceļu. Viņiem uzdots izlūkot tos, lai ielenktu un sagūstītu banditus, kas kavē vāciešu armijas kustību.

— Un ko jūs darītu ar mums, ja plāni izdotos? — vaicāja viņam Roberts.

— To, ko pelnījuši tādi ļaudis, — vienkārši pateica vācietis.

— Un ko pēc tavām domām pelnījuši?

— Cilpu... — klusi nočukstēja peļķāis zaldats.

— No kurienes jūs nāki? — Roberts vēl prasīja.

— Tālu. No Norvēģijas, Dinkerkas, Serbijas — nav, kas mums stātos pretim, — vācietis sāka jau lielīties.

— Bet tagad tu esi padomju strādnieku gvardu gūsteknis. Ko līdz jūsu uzvaras pie Dinkerkas un Norvēģijā? Tevi, lūk, sagūstīja ebreju meitene.

Vācietis nikni nošņācās. Šis teikums viņam bija kā vērsim sarkans lakats.

— Nezināju, ka viņa... Es nepadotos.

Arī Ziemeļis iesaucās:

— Tiešām smieklīgi: tevi Dinkerkas un Narvikas varoni saņēma aizsprandas komjauniete.

Pienu valstij

Laiks norēķināties piena piegādē

Līvberzes pagastā ir vairāk kā 50 zemnieku, kas savu piena piegādes gada plānu jau izpildījuši.

Zemnieks Runtvals Dambjos jau pārdevis valsts iepirkumā 231 litru piena, Paulis Bistrumos — 90 litru, Kokle Ziediņos — 60 litru, Paleja Palejās — arī 60 litru.

Bet vispārī pagasts gada plānu izpildījis tikai par 87 procentiem. Tā tad, pagastā vēl ir daudz zemnieku, kas savu pienākumu pilda kūtri.

Protams, starp tiem vēl ir daudz neapzinīgu zemnieku, tādu, kas nav vēl izpratūši piena plāna savlaicīgas izpildes lielo nozīmi. Bet ir arī tādi «zemnieki», kas tišām nerēķinājas ar tautas interesēm.

Vai tad neviens Līvberzes pagastā nepazīst tādu «zemnieci» — Jēkabsoni? Kā viņa agrāk Zemdegu saimniecībā sūkusi citu sviedrus, par to tagad nerunāsim. Tagad tik aizrādīsim, ka Jēkabsonei jāpiegādā 1500 litru piena. Bet viņa kunkst un negrib godīgi pildīt savu pienākumu.

Negribētos nekā sliktā teikt par Kronīti no Dzirkstelēm. Viņš — darba cilvēks. Skaitās par jauno darba zemnieku. Bet arī «mācās» no budžiem sabotēt. Kauna lieta! No 700 litriem pagaidām piegādājis tikai 150.

Un tādu kā Kronītis, kā Paldinš Alņos, kas arī no 700 litriem piegādājis tikai 240, — tādu neapzinīgu zemnieku mūsu pagastā vēl ir diezgan. Ja viņiem būtu vairāk goda jūtu, mēs sen jau būtu savu gada plānu izpildījuši.

Bet te nu jāsaka tā: ja viņi savu saistību nozīmi negrib paši saprast, tad ciema padomes priekšsēdētāja un sagādes aģenta pienākums viņiem to attiecīgā veidā izskaidrot.

A. Saulstārs.

Izpildīts piena sagādes gada plāns

Gada sākumā Staļģenes piensaimniecības kooperatīvā sabiedrība uzņēmas saistības — izpildīt piena valsts sagādes gada plānu un iekasēt agrāko gadu parādu līdz 1. oktobrim.

Neatļaidīgā cīņā par šo saistību izpildi, sabiedrības valde (priekšsēdētājs b. Priedaus) un enerģiskais pienotavas vadītājs b. Niedols, izvērsa plašu izskaidrošanas darbu.

Šī neatļaidīga cīņa tagad ir vaiņagojusies spožiem panākumiem — uzņemtas saistības izpildītas mēnesi pirms termiņa — 31. augustā.

L. Luters.

stāvokļa atklāšana, jo tālums līdz mērķim bija vairāk nekā kilometru.

Vācieši, nebūdami droši, vai ieeja mežā nav nocietināta, izsūtīja apiešanas demonstrācijas grupu. Piecpadsmit peļķu zaldatu ar automātiem un šautenēm gāja uz upes līci, tad gar viņas krastu tuvojās mežam. To vērodam, Roberts uz flangu viņiem pretī nosūtīja desmi gvardu.

Visi gatavojās kaujai. Roberts norīkoja Haju pie pulka komandiera ar ziņojumu par radušos stāvokli, novērotajiem pretinieka spēkiem un viņu kustību. Gvardiem viņš atļāva šaut tikai uz tuviem mērķiem.

Vāciešu apiešanas grupa no upes krasta pašreiz pagriezās uz mežu. Lai vērstu pret sevi uzmanību, viņi skaļi sasaucās un sāka šaudīt ar automātiem. No mājām ceļā izbrauca bruņu auto un ātri tuvojās mežam. Robertam radās bailes, ka viņa rotu pārdalīs divās daļās. Otrā pusē ceļam atradās viņa palīgs Ziemeļis. Tas, kā drošs un apzinīgs vīrs, gan savu daļu varēja vadīt patstāvīgi. Tādas apsvērtas domas Robertu Dzirksteli atkal nomierināja. Viņš visu uzmanību piesaistīja apejošai grupai.

(Turpinājums sekos).

Kad kulšana atstāta pašplūsmei

Iles pagastā strādā 2 kuļmašīnas — viena Dobeles MTS un otra lauksaimniecības kooperatīvās sabiedrības. Abas mašīnas līdz 28. augustam nokūlušas 69 tonnas ziemāju. Taču, pārinterējoties par katras mašīnas darbu, izrādās, ka Dobeles MTS mašīna, ko vada mašinists Kārlis Arums, nokūlusi 61 tonnu, kamēr kooperatīvas — tikai 6 tonnas.

Tas saprotams, ja iepazīstas ar kooperatīvas kuļmašīnas darba gaitu (vad. Prikulis). Tā, 23. augustā beidzot kult Padēļos, tikai 25. augustā bija paredzēts mašīnu pārvest uz citām mājām, apmēram 12 kilometru attālumā.

Noteiktajā datumā apkārtējie zemnieki jau agrā rītā ieradās pie mašīnas, lai to pārvestu uz nākošo kul-

šanas vietu, taču neviens nezināja, uz kurieni mašīna jāved. Vēlīgi nogaidījuši kādu izpildkomitejas darbinieku, kas norādītu, kur mašīnu pārvest, zemnieki izklīda.

Netālu no Padēļiem Rokožās strādāja Dobeles MTS mašīna. Pie šīs mašīnas atradās apriņķa un pagasta izpildkomitejas pilnvarotais, kā arī ciema padomes pārstāvis. Taču par otu mašīnu viņi nelikās ne zinīs.

Labi organizēta kulšana, katras mašīnas pilnīga darba spēju izmantošana būtu solis pretim zemnieku solījuma izpildei — savlaicīgi nokārtot saistības ar valsti labības piegādē.

Z. Vanags,

Apriņķa Lauksaimniecības daļas vec. inženieris - mech.

Pāri simtajai tonnai

Vircavas pagasta zemniekam Rozeščenko saimniecībā Austrumos Pētera Cimdiņa vadītā kuļmašīna beidza darbu 29. augusta rītā. Tā bija 39 saimniecība, kurā kuļmašīna veica kuļšanu. Izrādījās, ka izkultās labības daudzums sasniedzis 98 tonnas.

Pēc maršruta turpmākie darbi bija paredzēti pagasta izpildkomitejas priekšsēdētāja b. Jegorova saimniecībā Dzintaros. Jau laikus b. Jegorovs bija rūpējies par šo darbu kārtīgu veikšanu. Netrūka talcinieku, darba rīki visi bija labā kārtībā un arī par miestīņu bija domāts.

Drīz vien jautrās talcinieku čalas pārtrauca kuļmašīnas darba dziesma. Kārtīgi veicis sabiedrisko darbu, b. Jegorovs nebija aizmirsis labi kopt

savus tīrumus. To pierādīja bagātīgais birums — 26 centneri rudzu un 21 centners miežu no hektara.

Uzvaras smaidis rotāja vecā zemes kopēja seju. Tik pat līgsmi smaidīja arī mašinists b. Cimdiņš, kas atzīmēja piezīmju grāmatiņā — «Līdz 29. augustam pulksten 10 nokūlta 100 tonnas labības».

Abiem darba vīriem šī bija ražīga diena. Līdz vakaram b. Jegorova klēts apcirkņus piepildīja 10 tonnu labi briedušu graudu, bet b. Cimdiņa vadītā lauksaimniecības kooperatīvās sabiedrības mašīna izkūla 12 tonnas.

Uzsaktos darba tempus Cimdiņš neatslabina. Visus spēkus viņš ziedoja darbam. Līdz 2. septembrim jau nokūlta 122 tonnas. O. Salnājs.

Skolnieku talka

27. augustā Ukru 7 kl. pamatskola ieradās kritušā padomju karavīra sieva Kondrāte no Zilēm un lūdza skolnieku brigades palīdzību kviešu plaujā. Brigade nekavējoties devās darbā Gunāra Ariņa vadībā.

Darbs ritēja spraigi un dienā nopļāva un sasēja kulišos 1 hektaru vasaras kviešu.

Zemniece sirsniņi pateicās skolniekiem par čaklo darbu.

A. Vērpējs.

Pēteris Krasts

Ražas novākšanas laikā

Rīta saules stari iemirdzina
Rāsas brīlītantus, kas ziedu traukos ...
Darba zemnieks savu laiku zina
Un ar saules lēktu steigžas laukos.
Tīrumos, kur laudis rosmē naigā —
Novāc rudens bagātību lielo,
Pateicību redz ik katrā vaigā —
Auglībal, kas darba tautu mielos.
— Sogad labi padevušies kvieši, —
Zemkopji dzird plaujot līksmi ēkštam.
— Nepārspēs mūs ražā altājesīt —
Jūt viņš sirdi ciņas kaismē pukstam.

Ari vasarājiem briedā smagā
Graudu pilnās vārpas zemu liecas —
Arot rudens sējumiem — ik vagā,
Zemnieks jaunais laimei pretī tiecas ...
Un, kad plautais vasarājis būs stāts,
Gaidot ierodamies kuļmašīnu,
Pelnīts lepnums sirdīs būs un skatos,
Prieks, kas vairāk reibina par vīnu ...
Graudu birums jaunu līksmi radīs,
Lūpas nebeigs Stajnam teikt slavu —
Uzvarā no uzvaras viņš vadīs,
Varenu lai ceļam valsti savu!

Atmaskosim budžu trikus

Pēc zemes reformas izvešanas, kad tika izdarīta pārbaude, apriņķi atklājas 190 gadījumi, kur dekrets par zemes reformu bijis sakropļots. Zeme bijusi fiktīvi sadalīta budžu ģimenes locekļiem, tuviem radēm u. t. t.

Neskatoties uz to, ka šie gadījumi likvidēti, taču arī vēl tagad atgādās, kad budziskie elementi cenšas ar visādiem līdzekļiem apkrāpt valsti un ar savu nekautību jau paspējuši panākt sev labvēlīgus vietējo varas organu lēmumus. Apriņķa zemes komisija augusta pēdējās dienās pārbaudīja vairākas tādas lietas Džūkstes un Dobeles pagastos. Viens no parastākīem budžu pagāmiem ir atteikšanās no zemes, vai tās samazināšana, motivējot nespēju to apstrādāt. Džūkstes pagastā Lejas-Dūtes atstāti to īpašniekam Ozoliņam kā neatsavināmā daļa 30 hektāri. Lai nebūtu jāmaksā nodevas par 30 hektāriem, to saimnieks Ozoliņš (pats būdams ārsts) iztaisa šādu operāciju: no 15 hektāriem atsakās, un tos pieprasa viņa māsa, kā jaunā darba zemniece. Iznāk, ka Ozoliņš valsts nodevas nemaksā vairs par 30 hektāriem, bet divas reizes par 15 hektāriem, pie kam viņa māsa kā jaunā darba zemniece, kura zemi sa-

nēmusi pirmo gadu, no saistībām atbrīvojama.

Patiesībā saimniecība tiek apsaimniekota pa vecam — visi 30 hektāri kopīgi.

Līdzīgi gadījumi ir Džūkstes pagasta Kalna-Būkuļos, kur to īpašnieks Steinbergs atteicies no 15 hektāru zemes, bet pēdējie piešķirti tā meitai. Džūkstes pagasta Unguros to īpašnieks Pelcis samazinājis savu saimniecību no 30 hektāriem uz 15, bet valsts fondā ieskaitītos 15 hektārus izmanto bez atlīdzības un nodokļiem kā brīvo fonda zemi siena plaušanai un ganišanai.

Dobeles pagasta Vecjostos to īpašnieci Zukovskai neatsavināmā daļa atstāta 30 hektāru. Lai nesamazinātu sev Zemgales lielsaimnieka slavu, arī viņas meita ir paspējusi kļūt par jauno darba zemnieci, kas kopā rada jau 45 hektārus. Tomēr ar to vēl nav viss. Veselos 30 hektārus Zukovska sadala uz pusēm. Sai nolūka viņa atsakās no visiem 30 hektāriem, mofvēdama galīgu nespēju tos apstrādāt, bet viņas vīrs tai pašā laikā pieprasa no sievas mājām 15 hektārus. Vēl būtu atradies kāds radiņš, kas pieprasītu otru 15 hektārus, ja neiejauktos apriņķa zemes komisija ar savu lē-



Gaiņa Gerasova ir posminiece Jēkabnieku pagasta palīgsaimniecībā «Kalanči». Pateicoties viņas centīgajam darbam, uz 10 hektāriem izaudzēta bagātīga biešu raža. Jaunajai komjaunietei neatpauk arī vecā strādniece Anastasija Spakova, kas izaudzējusi labus dēstus, par kuriem palīgsaimniecība ieņēmusi 35 tukstoš rubļu.

Attēla: Anastasija Spakova (pa kreisi) un Gaiņa Gerasova pārbauda kāpostu lauku. K. Jablokoza foto.

Kur iemānīt šķirnes ziemāju sēklu

Ar Latvijas PSR Ministru Padomes 26. augusta lēmumu mūsu apriņķim piešķirta šķirnes ziemāju sēkla no Valsts sēklu fonda šādos daudzumos: lauksaimniecības kooperatīvām sabiedrībām — ziemas rudzi — 440 centneru, ziemas kvieši — 134 centneri, zemes kopapstrādāšanas sabiedrībām — 126 centneri ziemas rudzu un 100 centneru ziemas kviešu; palīgsaimniecībām — 27 centneri ziemas rudzu un 26 centneri kvieši; zemnieku saimniecībām — 400 centneru ziemas kviešu un 220 centneru ziemas rudzu. Zemniekiem un palīgsaimniecībām šķirnes sēklu izsniegs tikai apmaiņā pret maizes labību, pie kam kviešus apmaiņā tikai pret kviešiem. Apmaiņas ekvivalents — 100 kg šķirnes sēkla pret 112,5 kilogramiem bezšķirnes sēklas. Labība jānodod labības sagādes punkta, pretim saņemot attiecīgu kvīti, uz kuras pamata Valsts sēklas fonds Jēlgavā Rūpniecības iela 19/21 izsniegs šķirnes ziemāju.

Iecirkņu un pagastu agronomi — kopā ar pārējiem lauksaimniecības specialistiem un pagastu aktīvu tiek aicināti plaši noorganizēt šķirnes ziemāju sēklas apmaiņu, izmantojot ne tikai Valsts sēklu fonda piešķirtās, bet arī 1947. gadā aprobētos — šķirnes sēklas. Apmaiņa jāizdara līdz 5. septembrim.

Agr. A. Auglis.

Slikti saimnieki Dobeles mašīnu-traktoru stacijā

Džūkstes pagasta lauksaimniecības kooperatīvai savienībai zemi ziemāju sējai bija apņēmusies sastrādāt Dobeles MTS. Darbus vajadzēja veikt traktoristam Krūmiņam. Taču tie veicas ļoti lēni. Traktors nav kārtīgi izremontēts un bieži bojājas. Zemi apara neapmierinoši.

Neskatoties uz lauksaimniecības kooperācijas nemitīgiem pieprasījumiem, patrināt augsns sagatavošanu, 24. augustā traktors pārtrauca darbus un aizbrauca. Tamdēļ arī Džūkstes kooperatīvā sabiedrība nevar sākt ziemāju sēju.

Pagasta izpildkomitejas sēdē 27. augustā agronomis b. Hirš savā atskaitē ziņoja, ka Džūkstes pagasta Vilopjos, kur strādājis Dobeles MTS traktorists Krūmiņš, zeme uzarta neapmierinoši un neatbilst agrotehnikām prasībām.

Bēdīgas ziņas arī par Džūkstes zirgu iznomāšanas punktu. Punkta vadītājs b. Melderis nezina, cik hektāri viņam pēc līgumiem pagasta zemniekiem jāapstrādā. Punktā 8 darba zirgi, bet pagasta zemnieki sūdzas, ka mazu palīdzību viņi no tiem saņemot un, ja kādam arī laimējoties, tad maz labuma esot. Darbs tiekot padarīts ļoti neapmierinoši. Tāpēc nav jābrīnās, kā vadītājs b. Melderis pastāsta, ka punkts pagasta zemniekiem uzaris tikai 5,2 hektāri papuves un 15,7 hektārus kultivējis.

Kārtīga saimnieka trūkums vērojams arī paša punkta saimniecībā. 27. augustā šeit vēl nebija pabeigta siena plauja, bet noplautais siens nesavākts un sabojājis. Tāpat nav sagatavota zeme ziemāju sējai.

Jājautā, kad Dobeles MTS direktors b. Ērenštreits sāks interesēties par viņa traktoristu un mašīnu-zirgu iznomāšanas punktu darbu?

J. Stars.

Tērvetes kooperācijas tīrumos

Tērvetes pagasta zemnieki — kooperatīvās sabiedrības biedri lielu vēribu pievērsuši ziemāju sējai valsts brīvās fonda zemēs. Tā, līdz 2. septembrim kooperācijas biedri priekšsēdētāja Millera vadībā apsejuši 10 hektārus ar rudziem.

Pārējos tīrumos tērvetnieki nolēmuši apstāt ar Stendes tīršķirnes rudziem, kuri viņiem 5,5 tonnas apmērā atvēlēti no Valsts sēklu fonda.

Bez tam Tērvetes lauksaimniecības kooperācijas biedri fonda zemes apsejai saņēmuši arī 2 tonnas šķirnes kviešu.

O. Atars.

Vācijas nākotne

Pirms diviem gadiem, 1945. gada jūlijā un augustā notika vēsturiskā konference Potsdamā, Berlīnes tuvumā. Tani piedalījās triju Vāciju uzvarējušo lielvalstu valdību galvas: padomju valdības galva J. V. Staļins, ASV prezidents Trumens un Anglijas premjerministrs Etlījs.

Potsdamas konferencē pieņemta par Vāciju svarīgus lēmumus. Nolēma, ka sabiedroto karaspēks neaizies no Vācijas, kamēr fašistiskā kārtība nebūs galīgi izskausta, kamēr vācieši nepierādīs, ka viņi kļuvuši par miermīlīgu tautu.

Kā panākt, lai Vācija, kura pēdējo 30 gadu laikā divas reizes uzbruka saviem kaimiņiem un ar ieroču spēku mēģināja pakļaut visas pārējās tautas, patiesi kļūtu par miermīlīgu valsti?

Potsdamā visi nosprieda, ka, lai to panāktu, ir par maz izformēt vācu armiju un iznīcināt visu tās apbruojumu. Nepieciešams vēl izpildīt, vismaz, trīs svarīgus noteikumus.

Pirmkārt, jāsamazina, jāvājina vācu rūpniecība. Mūsdienu armija varēs karot un, jo vairāk, uzvarēt tikai tad, ja rūpniecība varēs dot tai ļoti daudz lidmašīnu, tanku, lielgabalu, ložmetēju, automobiļu, gumijas, naftas, metāla utt.

Otrkārt, jāpiespiež Vācija nomaksāt Padomju Savienībai, Polijai, Dienvidslāvijai, Čehoslovākijai, Francijai un citām valstīm reparācijas, tas ir atlīdzību par tiem zaudējumiem, kurus hitlerieši nodarījuši zemēm, kur tie dedzināja un iznīcināja pilsētas, sādžas, rūpnīcas, fabrikas. Tas liks vāciešiem saprast, ka par noziegumiem jāatbild, ka tie nepalik nesodīti. Tas nelas tiem gatavoties jaunam karam.

Potsdamā nolēma, ka, lai vācietis izpildītu pirmo un otru noteikumu, no Vācijas jāpārved citās zemēs daudzas no viņu lielajām rūpniecībām. Tad samazināsies Vācijas rūpniecības varēšana un tai pašā laikā atfidzināsies izpostītajām zemēm nodarītie zaudējumi.

Treškārt, Vācija jāpadara par demokrātisku valsti. Ja vara Vācijā piederēs pašai tautai, tā kļūs par miermīlīgu zemi. Galvenie kara kurinātāji vienmēr bijuši muižnieki un lielkapitālisti. Tādēļ muižnieku zemes jāatdod zemniekiem un jālikvidē Vācijā kapitalistiskie trestī un sindikāti — vācu rūpniec-

lielās, tā saucamās monopolistiskās apvienības.

Visus šos trīs noteikumus izpilda padomju militārā administrācija Vācijas austrumdaļā, kur atrodas mūsu karaspēks. Daudzas kara rūpnīcas šeit iznīcinātas, bet to iekārtas izvestas uz Padomju Savienību reparāciju nomaksai. Vācieši sprāgi strādā palikušajos uzņēmumos, pie kam daļa ražojumu iet reparāciju nomaksai. Muižnieku zeme šeit atdota zemniekiem, bet ievērojama rūpniecības daļa pārgājusi sabiedriskā pārvaldīšanā.

Vācijas rietumu daļā amerikāņi, angļi un franči gandrīz neko nav darījuši, lai izpildītu Potsdamas lēmumus: tur ļoti maz rūpniecību demontētas (izjauktas) un izvestas reparāciju nomaksai. Bet tieši tur, rietumos, sevišķi Rūras apgabalā, atrodas vairums lielo vācu rūpniecību, fabriku, šachtu. Un lai gan daudzi uzņēmumi šos divus gadus nav strādājuši, amerikāņi un angļi austājuši tos agrākajiem saimniekiem — aktīviem hitleriešiem, kas savā laikā piegādāja ieročus vācu armijai. Nav tur aiztikti arī muižnieki.

Amerikāņi tā rīkojas savās interesēs. Viņi klusām uzpirka daudzas no šīm rūpniecībām un kļuva par to saimniekiem. Un, lūk, tad viņi paziņoja, ka jāatļauj vāciešiem šīs rūpnīcas laist atkal darbā. Rietumvācijai, pēc amerikāņu plāniem, jākļūst atkal par spēcīgu rūpniecības zemi, un jāvalda šeit kapitalistiem — tagad jau ne tikai vāciešiem, bet arī amerikāņu. Bet reparācijas, saka amerikāņi, Vācija maksāt nevar, kamēr nebūs atjaunota tās rūpniecība.

Šāda Amerikas Savienoto Valstu politika runā pretim Potsdamas vienošanai, kuru lās parakstīja. Jo spēcīga Rietumvācijas rūpniecība atkal apdraudēs kā tās kaimiņus, tā arī citas zemes.

Demokrātiskās Eiropas valstīs ir pret stipras Vācijas atjaunošanu. Vācu tauta arī nevēlas sadalīt Vāciju divās daļās. Bet Rietumvācijas atjaunošanas politika tieši pie tā noved.

Padomju Savienības politika ir miermīlīga un taisnīga, vēsta uz to, lai Vācija kļūtu par vienotu demokrātisku valsti un izpirktu citām tautām nodarīto pārestību. Šo politiku atbalsta visi progresīvie spēki, jo tikai tā var nodrošināt ilgstošu mieru un drošību.

B. Leontjevs.

UNGARIJAS PARLAMENTA VEĻĒSANU REZULTĀTI

Budapeštā, 1. septembrī (TASS). Saskaņā ar Ungārijas parlamenta vēlēšanu galīgajiem rezultātiem, balsošana piedalījās 4.996.183 vēlētaji. Vislielāko balsu skaitu ieguvusi komunistiskā partija: par tās sarakstu nobalsoja 1.082.597 vēlētaji jeb 21,8 procenti. Pagājušajās vēlēšanās tā ieguva 17 procentus visu balsu. Sīkzemnieku partija ieguva 757.082 balsis jeb 15,2 procentus, salīdzinot ar 57 procentiem 1945. gadā, socialdemokrātiskā partija 732.178 jeb 14,6 procentus, salīdzinot ar 17,4 procentiem 1945. gadā, nacionālā zemnieku partija — 435.170 jeb 8,9 procentus, salīdzinot ar 6 procentiem pagājušajās vēlēšanās.

Tādējādi četras koalīcijas partijas, kas ap-

vienojās vēlēšanu blokā, kopā ieguvušas 60,2 procentus visu balsu.

Opozīcijas partiju vidū pirmajā vietā izvirzījies Barankoviča tautas demokrātiskā partija, kas ieguvis 806.450 jeb 16,2 procentus visu balsu.

Otrajā vietā opozīcijas partiju vidū ierindojusies Ungārijas neatkarības (Feifera) partija, kas ieguvis 14,4 procentus balsu, trešajā — neatkarīgā Ungārijas demokrātiskā (Baloga) partija — 5,1 procentus. Radikālā partija ieguvis 1,9 procentu visu balsu, kristīgo sieviešu nometne — 1,3 procentus un pilsoņu demokrātiskā partija — 0,9 procentus.

PAR TRIJU VALSTU SARUNĀM LONDONĀ

Londona. (TASS). Reutera aģentūra pārraida sava Parīzes korespondenta ziņojumu, kurā, starp citu, teikts:

«Šeit publicētajā pusoficiālajā paziņojumā

ar virišķīgām pūlēm grib aplēpt Francijas vilšanos...

Acīm redzot, Amerikas pārstāvji Londonā pēc būtības atcikušies ievērot jebkādas Francijas argumentus».

TASS ZIŅOJUMS

Šajās dienās Ķīnas presē publicēts ziņojums, ka Ķīnas Izpildu Juana nolēmusi slēgt Daļņijas ostu, sakarā ar ko ārzemju kuģi šajā ostā nevar iebraukt bez īpašas Ķīnas varas organu atļaujas.

Sakarā ar šo Ķīnas preses ziņojumu TASS pilnvarots paziņot, ka Daļņijas osta saskaņā ar Padomju Savienības Ķīnas vienošanās par Daļņijas ostu 4. pantu līdz miera nokār-

tošanai ar Japānu pakļauta režīmam, kas noteikts Portarturas jūras kara bāzes rajonā. Sakarā ar to Padomju kuģiem ir neapstrīdama tiesība iebraukt Daļņijas ostā, lai gan šī osta no Padomju Savienības neatkarīgu iemeslu dēļ līdz šim vēl nav atklāta visu valstu tirdzniecībai un kuģniecībai, kā tas noteikts ar Padomju Savienības Ķīnas 1945. gada 14. augusta vienošanos.

Par spalvām un spalvkātiem

(Gandrīz sīkais feļetons)

Mācības gads sācies. Mūsu bērni iet skolā. Priecīgi satraukti kā bērni, tā arī vecāki.

Priecājas arī veikalnieki. Izlikuši uz saviem galdiem kas nu katram ir. Lai nāk skolēni un pērk. Lai mācās veselī!

Liels bija bērnu pārsteigums, kad viņi ieradās vienā no valsts tirdzniecības kioskiem, kas pārdod plaša patēriņa preces, lai nopirktu visparastāko spalvu. Izrādījās, ka par desmit kapeikām, kas bērniem bija kabatā, nevarēja vis nopirkt spalvu, kas maksā — 10 kapeikas. Kā tad tā?

— Ļoti vienkārši, — paskaidroja kioska pārzine Marija Sestakova. — Ja gribi nopirkt spalvu, jāpērk arī spalvkāts. Man nav atļauts pārdot spalvas bez spalvkāta.

Tiešām, — piedeva atbilst vajadzīgajai precei: spalva maksā 10 kapeikas, bet spalvkāts — 1 rubli. Bērni apbēdināti, spalvu tā i nenopirka.

Bet veiklie veikalnieki no valsts tirdzniecības organizācijas, tā sakot — kioska priekšnieki sēž kabinetos un berzē rokas.

— Arī mēs tirgojam.

K. Jablokovs.

Meistars Janovskis

Biedrs Janovskis ir vecs dzelzceļa darbinieks. Kurš savas darba gaitas sāka 1911. gadā Daugavpils lokomotīvu darbnīcās kā atslēdznieka mācekli. 1945. gada vasarā viņu pārcēla uz Jelgavas lokomotīvu depo ūdenspumpētavas meistara amatā. Jaunajā darba vietā b. Janovskis organizēja savu brigādi atjaunošanas darbam un tagad tā ir priekšzīmīga darba izpildē un disciplinā ne tikai Jelgavas lokomotīvu depo, bet arī visā Latvijas dzelzceļa tīklā.

Biedrs Janovskis ar savu brigādi apkalpo visas ūdenspumpētavas uz Jelgavas dzelzceļu mezglu līnijām, kopskaitā 11, izvedot tur mašīnu remontus. Bieži viņa brigādi izsauc darbam Rīgā, Dubultos, Bulduros un citur.

Biedra Janovska brigāde nerēķinājas ne ar laiku, ne ar citiem kādiem apstākļiem. Ja ir steidzams darbs, tad to izpilda tūlīt.

Viņa brigāde cītīgi piedalās arī pilsētas atjaunošanas darbos laukumā pie Trīsvienības baznīcas.

Pats b. Janovskis nedaudz aizkavējies komandējuma dēļ sāka strādāt pie drupu novākšanas darbiem tikai jūnijā, bet tagad jau ir nostrādājis 80 darba stundu, kuras domā nopasūtīt līdz 100 stundām.

Par labu darbu b. Janovskis bieži saņem naudas premijas no Latvijas PSR dzelzceļa un Jelgavas lokomotīvu depo vadības. Pagājušā gadā



Uzņēmumā: b. Janovskis pilsētas atjaunošanas darbos. Foto Allers.

Oktoobra revolūcijas svētkos Satiksmes ministrija viņu apbalvoja ar goda grāmatu.

Šā gada augustā Lokomotīvu depo partijas organizācija viņu uzņēma savās rindās. Tagad b. Janovskis ar savu brigādi studē biedra Staļina biogrāfiju.

L. Jablonskis, lokomotīvu depo partorgs.

Māksla

Konstantina Simonova lugas "Divas Amerikas" izrāde Jelgavā

4. un 5. septembrī Valsts Jelgavas dramatisks teātris viesosies ar Staļina premijas laureata K. Simonova lugu "Divas Amerikas". Šai lugā autors risina problēmas, kas pašreiz ir Amerikas dzīves degpunktā, kad tiek izšķirts pēckara pasaules liktenis.

Kara laikā amerikāņi un padomju ļaudis cīnījās plecu pie pleca, lai kopīgiem spēkiem satriektu fašistiskos agresorus. Šajos grūtajos kara gados Amerikas sabiedriskā doma varēja pārliecināties, cik smieklīgas bijušas tās kampaņas, ko Amerikas reakcionāri vērsuši pret Padomju Savienību un pret šo abu valstu sadarbību. Padomju tautas uzvara pār hitlerisko tiraniju deva iznīcinošu triecienu visas pasaules reakcionāriem, līdz ar ko cieta nevelksmi arī visi pretpadomju kņadas rīkotāji Amerikā. Būtu tomēr maldīgi domāt, ka šie kungi tagad nolikuši ieročus. Nē, viņi turpina iet pa Hitlera un viņa pirmskara advokatu bēdīgo slavas ceļu. Jau tūlīt pēc kara Amerikas reakcionārie spēki sniedza palīdzīgu roku visiem tiem Apvienoto Nāciju ienaidniekiem, kas pacēla nodriskāto pretpadomju karogu. Viņi ar divkārtīgu spēku izkļiedza visai Amerikai par «boļševiku briesmām». Kara rēgs, ar ko tie pašreiz biedē pasauli — ir reakcionāro aprindu stratēģija un tās mērķis — dolara hegemonija visā pasaulē.

Bet šīs reakcionārās aprindas — finanču magnāti nav vēl visa Amerikā. Ir vēl otra Amerika — amerikāņu tauta, progresīvie amerikāņi, ko Simanovs savā lugā personificējis žurnālistā Harijā Smitā — «Vidusmēra amerikāni», kas cīnās pret finanču magnātu melu propagandu par Padomju Savienību. Šajā cīņā pasaulē mūs ievēd K. Simonovs.

Lugu iestudējis režisors Žanis Brasla. Dekorācijas darinājis Eriks Čaune. Galvenajās lomās: V. Liepiņa, R. Mustaps, K. Grants, A. Kalējs, O. Ziemeļnieks, M. Līgotne u. c.

Arturs Vilks, Valsts Dramas teātra dramaturgs.

Aizrādījumi

7. sept. plkst. 10 Jaunatnes ielas sporta laukumā notiks zibenturnīrs basketbolā un volejbola. Komandas pieteikt līdz 6. sept. sporta komitejā.

Basketbola un volejbola sekcijas prezidijs.

6. septembrī, plkst. 19, Jelgavas pilsētas FK un SK telpās, Skolotāju ielā 3, pārreģistrēs visus sporta tiesnešus, kam ir tiesnešu kartītes. Tiem, kas neieradīsies, atņems sporta klasifikāciju un tiesnešu dokumentus.

Jelgavas pilsētas FK un SK.

Atklāta parakstīšanās uz laikrakstiem gada pēdējām ceturksnim. Parakstīšanās pieņems centrāliem izdevumiem līdz šā mēneša 15. datumam, republikaņiskiem izdevumiem līdz 18. datumam.

Aizrādam, ka uz vadošiem centrāliem izdevumiem «Pravda», «Izvestija», kā arī republikāņiskiem «Čiņa», «Sov. Latvija» atkritošo abonementu skaits ļoti mazs, tāpēc arī to atjaunošana ilgs tikai līdz 8. septembrim.

Preses Apv. Jelgavas apr. nodaļa.

5. septembrī, plkst. 18, Jelgavas FK un SK telpās, Skolotāju ielā 3, notiks šaha sekcijas kopsapulce. Darba kārtībā: septembra, oktobra darba plāna apspriešana.

Jelgavas pilsētas FK un SK.

Atbildīgais redaktors V. SKULTIŅŠ

Jelgavas linn vērptuvē, Jelgavas apr. 1. Iec. Uzvaras ielā Nr. 55 vajadzīgi grāmatvedis laulības šķiršanas pieņemšanas darbos, Ir kopgalds un dzīvoklis. Pieteikties pie galv. grāmatv.

Latvijas Poligrāfijas tresta 28. tipogrāfijai vajadzīgi: burtnīču mācekļi, iespieģējamie mācekļi, palīgstrādnieki, sargs. Pieteikties Jelgavā, Raiņa ielā 34, kantori.

Garozas lauks. kooper. sabiedrībai steidzīgi vajadzīgs Anužu saimniecībā priekšstrādnieks — lopkopis. Pieteikties Garozas pag. «Bridāgos».

Jelgavas apr. fin. nod. steidzīgi vajadzīgi rēķinveži. Pieteikties apr. finanču daļā, Filozofu ielā Nr. 5.

Tautas tiesnesis: Sprogis.

Jelgavas pilsētas krāj-kasei steidzīgi vajadzīgi grāmatvedis-de un kurjere-apkopēja, aprīka krāj-kasei — galvenais grāmatvedis-de un sargs. Pieteikties Pasta ielā 28 pie krāj-kases vadītājas.

Jelgavas apr. patērētāju biedrību savienības Tirdzniecības bāzei vajadzīgi transporta strādnieki. Pieteikties kadru daļā no plkst. 9—15 Jelgavā, Kazarmes ielā 1-b.